“Cataratas do Iguaçu uma das novas Sete Maravilhas da Natureza”

ATA DA SESSÃO DE ABERTURA DOS ENVELOPES Nº. 02 (PROPOSTAS

COMERCIAIS) e 03 (HABILITAÇÃO), EM ATENDIMENTO AO EDITAL DE

CONCORRÊNCIA Nº. 001/2024.

Aos dois dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e quatro, às catorze horas, na Sede da B3,

situada a Rua XV de Novembro, n° 275, Centro Histórico de São Paulo, reuniram-se em sessão

pública, a Comissão Especial de Licitação, designada pela Portaria nº. 77.869, de 15 de dezembro

de 2023, sob presidência de Raphael Buiar Pereira de Camargo e membros Nathália Maria Araújo

Marques e Warley Vieira Mendes, para proceder à abertura dos envelopes nº. 02 (propostas

comerciais) e nº 03 (habilitação da proponente mais bem classificada) do Edital de Concorrência

nº 001/2024, cujo objeto é a Concessão administrativa para prestação dos serviços de Iluminação

Pública no Município de Foz do Iguaçu/PR, incluídos o desenvolvimento, modernização, expansão,

eficientização energética, operação e manutenção da rede municipal de iluminação, de acordo com

as especificações detalhadas no Edital e seus anexos. As licitantes foram notificadas para a abertura

das propostas de preços através de Aviso inserido no Portal da Transparência e publicado no sítio

eletrônico da PPP (https://www5.pmfi.pr.gov.br/PPPIluminacao/index.html). Procedeu-se a

abertura dos envelopes nº 02, contendo as propostas comerciais das proponentes habilitadas, que

foram previamente submetidos ao exame de inviolabilidade pelos membros da Comissão Especial

de Licitação. Após abertura das propostas comerciais, as empresas foram classificadas na seguinte

ordem, conforme contraprestação mensal ofertada:

Proponente Empresas que compõem o consórcio Valor (R$) Classificação

Consórcio

Foz

Iluminada

08.184.542/0001-73 Tradetek Soluções em Iluminação Pública

e Infraestrutura Ltda.

05.092.015/0001-40 WNI Equipamentos Eletrônicos Ltda.

88.849.773/0001-98 STE Serviços Técnicos de Engenharia

S.A.

03.430.585/0001-78 Endeal Engenharia e Construções Ltda.

728.118,67 1° lugar

Consórcio

Luzes de

Foz do

Iguaçu

01.565.706/0001-63 ARC Comércio Construção e

Administração de Serviços Ltda.

45.209.863/0001-01 Terwan Soluções em Eletricidade

Indústria e Comércio Ltda.

904.396,57 2° lugar

Consórcio

Ilumina Foz

do Iguaçu

43.514.106/0001-16 Stylux Greentech Sistemas de Iluminação

e Energia S/A

20.792.878/0001-14 Eletroblu Sistemas Elétricos Ltda.
927.344,05 3° lugar

Consórcio

Brilha Foz

do Iguaçu

04.375.003/0001-60 Ilumitech Construtora Ltda.

04.780.776/0001-22 DP Barros Pavimentação e Construção

Ltda.

03.124.647/0001-13 GIMMA Engenharia Ltda.

974.112,27 4° lugar

Consórcio

Foz do

Iguaçu Luz

18.680.121/0001-97 Brasiluz Eletrificação e Eletrônica Ltda.

85.489.078/0001-74 Engeluz Iluminação e Eletricidade Ltda.
1.053.000,00 5° lugar

Em seguida foi aberto o envelope n° 03 referente aos documentos de habilitação da proponente

mais bem classificada, Consórcio Foz Iluminada. Ato contínuo, a Comissão resolveu suspender a

presente sessão para análise detalhada dos documentos de habilitação. Após, será lavrada Ata com o

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 626ec505-2b9a-4050-b9a3-d0c38254c24d.

ID.: 1/2

https://www5.pmfi.pr.gov.br/PPPIluminacao/index.html

    “Cataratas do Iguaçu uma das novas Sete Maravilhas da Natureza”

resultado, que ficará disponível juntamente com os documentos de habilitação no Portal da

Transparência no link:

http://www2.pmfi.pr.gov.br/giig/portais/portaldatransparencia/licitacoes/wfrmLicitacoes.aspx e no

sítio eletrônico da PPP (https://www5.pmfi.pr.gov.br/PPPIluminacao/index.html) e aberto o prazo

recursal na forma do item 20 do Edital. Os representantes das proponentes serão intimados de todos

os atos praticados na presente sessão. Nada mais havendo a tratar, deu-se por encerrada a presente

sessão, de cujos trabalhos é lavrada ata, que lida e achada conforme, vai assinada pelos membros da

Comissão Especial de Licitação.

Raphael Buiar Pereira de Camargo
Presidente da Comissão Especial de Licitação

Nathália Maria Araújo Marques
Membro da Comissão Especial de Licitação

Warley Vieira Mendes
Membro da Comissão Especial de Licitação

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 626ec505-2b9a-4050-b9a3-d0c38254c24d.

ID.: 2/2

http://www2.pmfi.pr.gov.br/giig/portais/portaldatransparencia/licitacoes/wfrmLicitacoes.aspx
https://www5.pmfi.pr.gov.br/PPPIluminacao/index.html

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: ATA DA SESSÃO DE LICITAÇÃO

Número: 43/2024

Assunto: ATA DA SESSÃO DE ABERTURA DOS ENVELOPES Nº. 02 (PROPOSTAS COMERCIAIS)

E 03 (HABILITAÇÃO), EM ATENDIMENTO AO EDITAL DE CONCORRÊNCIA Nº. 001/2024

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.

Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=626ec505-2b9a-4050-b9a3-d0c38254c24d&cpf=06444940931

Hash do Documento

Código para verificação:

626ec505-2b9a-4050-b9a3-d0c38254c24d

0785C84294A2991BF62DF87D3654099458F9A357DC512827FCAFC11C91CCC3C2

Anexos

19 - ATA DO LEILÃO.pdf - be978671-723f-41cd-bfda-c1ef8366f4b7

 RAPHAEL BUIAR PEREIRA DE CAMARGO  (Signatário) - CPF: ***44940931** em 11/04/2024

12:07:49 - OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

 NATHÁLIA MARIA ARAÚJO MARQUES  (Signatário) - CPF: ***20301210** em 11/04/2024  11:54:26 -

OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

 WARLEY VIEIRA MENDES  (Signatário) - CPF: ***92525103** em 11/04/2024  12:09:31 - OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 11/04/2024 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no

âmbito dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.